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مساله ناترازی انرژی به پایه ثابت رسانه‌های ایران تبدیل شده است؛ 
موضوعی که در زمستان و تابستان مورد توجه قرار می‌گیرد اما در نهایت اتفاق 
ویژه‌ای برای رفع آن صورت نمی‌گیرد. در این یادداشت مختصرا به گلوگاه‌ها 
و چالش‌ها و همچنین راهکارها به صورت مختصر پرداخته شده است و برای 
هر راهکار یک سند تفصیلی نگاشته شده است که در یادداشت‌های بعد بدان 

پرداخته خواهد شد.
گلوگاه اول:

ناترازی برق به ميزان حداقل 18 هزارمگاوات و پيش‌بينی40 هزار مگاوات 
تا يک دهه آينده

پیامد:
سالانه و حداقل حدود 300 همت خسارت و عدم‌النغع اقتصادی

راهکار:
توسعه نیروگاه‌ها با اولویت توسعه و ارتقاء به سیکل ترکیبی )راندمان بالا( 
و احداث نیروگاه‌های جدید فقط در کلاس اف و اچ و برنامه‌ریزی تولید توأم 
با توسعه شبکه و تکميل رينگ و مش‌های انتقال و توسعه سرمایه گذاری در 
خط و پست و استفاده جدی ادوات جبرانساز از محل ماده 12 قانون حمایت 
از صنعت برق ایران و توسعه ظرفیت‌های تجدیدپذیر بادی و خورشیدی از 
محل فاينانس از زیر 2% فعلی به حداقل 10% و همچنین تقویت خطوط 
تبادلی جنوب به شمال در سطح ولتاژ 765 کیلوولت به میزان ۲۰هزارمگاوات 
و برنامه ریزی تولید مبتنی بر انتقال از شمال به جنوب در تابستان و برعکس 

در زمستان
گلوگاه دوم:

ضعف دیپلماسی انرژی و صادرات برق و افت از تراز 10 میلیارد کیلووات 
ساعت به 2 میلیارد کیلووات ساعت در سال

پیامد:
کاهش درآمد ارزی و وابسته‌سازی همسايگان در جهت تأمین پايداری و 

امنيت انرژی و سیاسی
راهکار:

گذر از ناترازی براساس راهکارهای قبل و توسعه نيروگاه‌ها و نقش پذیری 
سوآپ منطقه که با تقويت شبکه انتقال و کاهش تلفات حاصل مي‌شود.

گلوگاه سوم:
الگوی مصرف و میزان مصرف نامناسب انرژی برق توسط بخش خانگی

پیامد:
سرانه 6 برابری متوسط انرژی برق نسبت به دنیا و ناترازی برق در اوج بار

راهکار:
توسعه و طراحی ادوات الکترونیک جهت کنترل هوشمند مصرف تجهیزات و 
اصلاح ضریب بار مشترکین، شناسایی و ارتباط‌گیری مشترکین‌ انتهای زنجیره 
و همچنین اصلاح اساسی نظام تعرفه گذاری توأم با توزیع کارت سبدانرژی 

خانوار متصل به درگاه بانکی
گلوگاه چهارم:

مصرف خارج از الگوی خطوط تولید صنایع که اگر نرخ برق واقعی‌سازی 
شود، ورشکسته می‌شوند و سود اصلی زنجیره تولید در انرژی ارزان است.

پیامد:
تشدید عامل ناترازی برق و افت شاخص تولید ناخالص داخلی

راهکار:
واقعی‌سازی تعرفه انرژی با توسعه نیروگاه‌های صنایع از محل بسته‌های 
حمايتی و ظرفيت‌های قانونی و همچنین انرژی تجدیدپذیر و باز تعریف و 

تقویت سازوکارهای بورس انرژی
گلوگاه پنجم:

مصرف خارج از الگوی خطوط تولید صنایع مستهلک و فاقد تکنولوژی 
بروز که هزینه‌های استهلاکشان وبال صنعت برق شده، که اگر نرخ برق واقعی 
سازی شود، ورشکسته می‌شوند و در واقع سود اصلی زنجیره‌ی تولید در انرژی 

ارزان است.
پیامد:

تشدید عامل ناترازی برق و افت شاخص تولید ناخالص داخلی
راهکار:

واقعی‌سازی تعرفه انرژی با توسعه نیروگاه‌های صنایع از محل بسته‌های 
حمايتی و ظرفيت‌های قانونی و همچنین توسعه زیر ساخت انرژی تجدیدپذیر 
در محل این مصارف صنعتی و انطباق آمایش سرزمینی جهت نگهداشت 

کریدورهای بادی و پتانسیل‌های تابشی
گلوگاه ششم:

 توپولوژی و آرایش تولید، مصرف و انتقال نامناسب – استهلاک و راندمان 
نامناسب نيروگاهی

پیامد:
تلفات بالای شبکه و سوخت رسانی نیروگاهی گران قیمت – تلفات تبديل 

انرژی و اتلاف سوخت
راهکار:

برنامه‌ریزی توأم و همزمان تولید و مصرف با شبکه انتقال و منطبق بر 
آمایش سرزمینی صنعت و انرژی – افزایش راندمان نیروگاه‌های قدیمی با 
تبدیل واحدهای حرارتی به سیکل ترکیبی و الزام نصب نیروگاه‌های جدید با 

 H  یا F کلاس
هزینه برآوردی انجام تمام موارد و راهکارهای فوق در طی یک دوره ۵ 
ساله برنامه توسعه حدود ۱۲ میلیارد دلار و آورده ارزی آن برای کشور بیش 
از ۳۰ میلیارد دلار بعلاوه رضایت تولییدکنندگان برق، سرمایه‌گذاران زنجیره 
تولید، وابسته‌سازی امنیتی همسایگان و مهم‌تر از همه رضایت اجتماعی مردم 

خواهد بود.
*کارشناس ارشد انرژی

بازار طلا تغییر فاز داد
پس از یک هفته تعطیلی بازار رسمی سکه و طلا به مناسبت ایام سوگواری 
اباعبدالله، بازار سکه و طلا در چرخشی، هفته‌ی اخیر را با روندی افزایشی به 
پایان رساند؛ این درحالیست که طی یک هفته اخیر، طلای جهانی کاهش ٢۵ 

دلاری را تجربه کرده است.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، محمد کشتی‌آرای، نایب رئیس سابق 
اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و 
طلا اظهار کرد: هفته‌ای که گذشت، پس از تعطیلات یک هفته‌ای بازار داخل، 
ابتدای هفته قیمت هر اونس طلا ٢٣٩١ دلار بود که با ۲۵ دلار کاهش به 
نسبت روز شنبه، هفته را با ٢٣٧۴ دلار به پایان رساند.وی افزود: برخلاف 
کاهش قیمت جهانی اما افزایش نرخ ارز سبب شد که قیمت سکه و طلا  در 
بازار داخلی افزایش شده و از همین روی نیز، حباب سکه با افزایش همراه شود.
این کارشناس بازار سکه و طلای در رابطه با قیمت انواع قطعات سکه در آخرین 
معاملات پایانی هفته و تغییرات آن نسبت به ابتدای هفته، گفت: هر قطعه‌ سکه 
تمام طرح جدید با ٩٠٠ هزار تومان افزایش نسبت به ابتدای هفته، در آخرین 
معاملات روز گذشته )پنجشنبه( به ۴١ میلیون و ٢٠٠ هزار تومان و سکه تمام 
طرح قدیم نیز با ۴٠٠ تومان افزایش به ٣٧ میلیون و ۶٠٠ هزار تومان رسید. 
نیم سکه و ربع سکه نیز هریک رشد ۴٠٠ هزار تومانی بها را در این هفته تجربه 
کرده‌ و در آخرین معاملات پایانی هفته، به ترتیب نیم سکه ٢٢ میلیون و ٨٠٠ 

هزار تومان و ربع سکه ١۴ میلیون و ٨٠٠ هزار تومان تعیین قیمت شدند. 
سکه‌های یک گرمی بانک مرکزی نیز با ١٠٠ هزار تومان افزایش قیمت 
نسبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات هفت میلیون تومان دادوستد شد. 
کشتی‌آرای خاطرنشان کرد: علیرغم کاهش قیمت طلا در بازارهای جهانی اما 
اثر افزایش نرخ ارز بر کاهش قیمت اونس غلبه کرده و اجازه نداد که همسو، 
روندی کاهشی داشته باشد.  هر مثقال طلای ١٧ عیار روز پایان هفته ١۴ 
میلیون و ۶١٠ هزار تومان قیمت داشت که به نسبت ابتدای هفته ١۴٠ هزار 
تومان افزایش داشته است. هر گرم طلای ١٨ عیار هم با حدود ٣٢ هزار تومان 
افزایش در آخرین معاملات روز پنجشنبه سه میلیون و ٣٧٢ هزار تومان مبنای 
معامات مصنوعات طلا قرار گرفت. بنابر این گزارش، قیمت هر اونس طلا با 
۰.۲۰ درصد افزایش به ۲۳۶۹ دلار و ۳۴ سنت رسید.به گزارش رویترز، قیمت 
طا در معاملات روز جمعه افزایش یافته اما این فلز گرانبها در آستانه یک 
کاهش قیمت هفتگی قرار دارد. قیمت هر اونس طلا با ۰.۲۰ درصد افزایش به 

۲۳۶۹ دلار و ۳۴ سنت رسید.

یادداشت

بازار 

آمادگی فرودگاه‌ها برای میزبانی از 
هیات‌های خارجی مراسم تحلیف

شرکت فرودگاه‌ها اعلام کرد: با اتخاذ تدابیر امنیتی، 
ایمنی و با رعایت استانداردهای بین‌المللی در بخش‌های 
عملیاتی آمادگی میزبانی از هیات‌های خارجی در مراسم 

تحلیف ریاست جمهوری را دارد.
شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران با انتشار 
اطلاعیه‌ای اعلام‌کرد با اتخاذ همه تدابیر امنیتی، ایمنی 
و با رعایت استانداردهای بین‌المللی در بخش‌های 
عملیاتی، آماده پذیرایی از هیأت‌های خارجی برای انجام 
باشکوه مراسم تحلیف ریاست جمهوری است.براساس این 
اطلاعیه، با نزدیک شدن به تاریخ تحلیف رئیس جمهور 
چهاردهم، همه تمهیدات و مقدمات برای پذیرش سران 
کشورها و هیأت‌های سیاسی شرکت کننده در مراسم 
تحلیف رئیس جمهور کشورمان مهیا می‌شود.ضرورت 
زمان‌بندی ورود و خروج پرواز مقامات برای پذیرش بدون 
تأخیر و بر اساس پروتکل‌های تشریفاتی و کنترل ترافیک 
هوایی، ایجاد حداکثر ظرفیت ممکن برای پارک هواپیما در 
اپرون فرودگاه مهرآباد، ارتقای رده خدمات آتش‌نشانی و 
نجات فرودگاه فراتر از استاندارد موجود، ارائه سرویس‌های 
 ،CD و ارائه مجوز خروج DIR فوق‌العاده راداری
برنامه‌ریزی برای پیش‌آگهی بخش‌های تشریفات از زمان 
ورود دقیق پروازها، پشتیبانی از بخش‌های امنیتی، انتظامی 
و هندلینگ، رفع مداخلات پروازی بین پروازهای تجاری 
و پرواز مقامات برای به حداقل رساندن تأخیرات بخش 
مسافری، آمادگی کامل بخش‌های عملیاتی، زیرساختی، 
فنی، بازرگانی و خدماتی فرودگاه مهرآباد، فقط بخشی 
کوچک از تمهیدات متعدد و وسیعی است که متخصصان 
و کارشناسان شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران و 
به‌ویژه خانواده بزرگ کارکنان فرودگاه مهرآباد برای این 

مراسم تدارک دیده‌اند.
بنا بر اعلام روابط عمومی شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری 
هوایی ایران، متخصصان بخش‌های عملیاتی این شرکت 
به همراه همه متخصصان فرودگاه مهرآباد، در کنار 
شرکت‌های هندلینگ، سوخت‌رسانی، نهادهای نظامی، 
انتظامی و امنیتی مستقر در فرودگاه آمادگی دارند در عین 
خدمت‌رسانی استاندارد به پرواز مقامات سایر کشورها، 
اجرای پروازهای مسافری و تجاری این فرودگاه را با 

کمترین تأخیر محتمل امکان‌پذیر سازند.

افت شاخص‌های عمده سهام
در منطقه آسیا

شاخص‌های عمده سهام در بازار آسیا-اقیانوسیه کاهش 
یافتند و زیان‌های وال استریت را دنبال کردند.

به گزارش ایسنا، بانک خلق چین )PBoC( تصمیم 
گرفت تا نرخ وام میان مدت یک ساله )MLF( خود را 
۲۰ واحد پایه کاهش دهد و ین رشد خود را افزایش داد و 
برای چهارمین روز متوالی در برابر دلار تقویت شد.شاخص 
استرالیا در ساعت چهار و ۲۰ دقیقه صبح به وقت اروپا 
۰.۹۸ درصد کاهش یافت. کوسپی کامپوزیت کره جنوبی 
یک دقیقه بعد ۱.۶۷ درصد نزول کرد.هنگ سنگ هنگ 
کنگ در ساعت چهار و۲۲ دقیقه صبح به وقت اروپا ۱.۰۶ 
درصد افت کرد، کامپوزیت شانگهای و شنژن کامپوزیت به 
ترتیب ۰.۸۰ درصد و ۰.۷۰ درصد و نیکی ۲۲۵ژاپن ۲.۶۹ 
درصد در ساعت چهار و۲۳ دقیقه به وقت اروپا سقوط 
کردند.مارکت گزارش کرد، دلار در برابر ین ۰.۶۸ درصد 
کاهش یافت و در ساعت چهار و۲۵ دقیقه صبح به وقت 

اروپا به ۱۵۲.۸۳۹۵ ین رسید.

معامله صندوق‌های قابل معامله اتریوم 
در بورس 

صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم در دومین روز 
معاملاتی ۹۳۷ میلیون دلار حجم ثبت کردند.

به گزارش ایسنا، بلک، شرکت داده و تحقیقات مستقر 
در نیویورک و متخصص در ارزهای دیجیتال اعلام کرد 
وجوه قابل معامله در بورس اتریوم )ETF( حدود ۹۳۷ 
میلیون دلار در روز دوم معاملاتی بود.حجم معاملات در روز 
سه‌شنبه، زمانی که صندوق‌های اتریوم در بورس‌های اصلی 
ایالات‌متحده معاملات را آغاز کردند، کمی بیش از یک 
میلیارد دلار بود.صندوق گری اسکیل تقریبا ۴۸۶ میلیون 
دلار یا ۵۲ درصد از کل حجم معاملات روز چهارشنبه را 
کسب کرد. پس از آن، ای شیرز از بلک راک با ۲۵۵ میلیون 
دلار و صندوق فیدلیتی با ۱۱۰ میلیون دلار قرار گرفتند.
به گفته شرکت مدیریت سرمایه‌گذاری Farside مستقر 
در لندن که متخصص در سهام جهانی و ارزهای دیجیتال 
است، صندوق‌های اتریوم شاهد ۱۰۶.۶ میلیون دلار ورودی 
خالص بودند.بیزنس نوشت، داده‌های سرمایه‌گذاران این 
شرکت نشان می‌دهد صندوق‌های بیت‌کوین از زمانی که 
در ماه ژانویه راه‌اندازی شدند، ۱۷.۴۶ میلیارد دلار ورودی 
خالص داشتند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال 
در حال حاضر ۲.۳۱ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این 
رقم نسبت به روز قبل  ۳.۲۵ درصد کمتر شده است. در 
حال حاضر ۵۴.۷۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت‌کوین است که ۰.۴۸ درصد افزایش روزانه را 
ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۸۱.۳ میلیارد دلار است که ۵.۶۹ درصد 
کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز 
در حال حاضر ۴.۶۲ میلیارد دلار است که  ۵.۶۸ درصد از 
کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۷۴.۶۱ میلیارد دلار است که 
۹۱.۷۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال 

را تشکیل می‌دهد.

حمل و نقل 

اکونومی 

ارز دیجیتال 
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کارشناسان و اقتصاددانان از شرایط 
دوگانه‌ای سخن می‌گویند که دولت 
پزشکیان روبه‌رو است؛ این‌که دولت 
سیزدهم از اسب زین شدن اقتصاد 
می‌گوید که تحویل دولت پزشکیان 
واقعیت‌های  مقابل،  در  و  داده می‌شود 
اقتصادی است که نرخ تورم بالا، شرایط 
خاص و پیچیده بازار کار، بحران‌های 
صنعت خودرو و ناترازی‌ها در بخش‌های 
را  انرژی  به خصوص  و  اقتصاد  مختلف 

نشان می‌دهد.
در حالی مسعود پزشکیان از روز یک‌شنبه 
به طور رسمی سکان اقتصاد کشور را به دست 
می‌گیرد که اقتصاد ایران با بحران‌های بسیار 
جدی در بخش‌های مختلف روبه‌رو است. 
این در شرایطی است که دولت چهاردهم 
تقریبا آغازگر اجرای برنامه هفتم خواهد 
بود؛ برنامه‌ای که به نوعی گفته می‌شود 
آمال و آرزوهایی است که برای برون‌رفت 
از وضعیت کنونی ترسیم شده است. با این 
حال، پزشکیان خود را متعد به اجرای مفاد 
پیش‌بینی شده در برنامه هفتم می‌داند، اما 
برخی کارشناسان بر این عقیده‌اند که اجرای 
برخی پیش‌بینی‌ها نظیر دستیابی به رشد 
سالانه ۸ درصد، پیش‌نیازهایی دارد که در 

شرایط کنونی در ایران فراهم نیست.
آنچه که در این میان اهمیت دارد، 
ارائه تصاویری روشن و دقیق درباره 
شرایط اقتصاد ایران است که روشن کند 
که دولت چهاردهم در کدام شرایط وارد 
پاستور می‌شود؛ اگرچه دولت سیزدهم 
و نزدیکان به این دولت، عملکرد خود را 
بسیار مثبت می‌دانند و از اسب زین شده‌ای 
سخن می‌گویند که تحویل دولت چهاردهم 
داده می‌شود.با این حال، اما تحلیلگران 
و اقتصاددانان، شرایط را در بخش‌های 
مختلف اقتصادی، خاص و پیچیده می‌دانند 
و معتقدند که دولت چهاردهم، باید تدبیری 
ویژه برای برون رفت از شرایط کنونی داشته 

باشد.
خطای مشخص دولت سیزدهم

 در کنترل تورم 
در  اقتصاددان  شقاقی‌شهری،  وحید 
درباره  با خبرگزاری خبرآنلاین  گفت‌وگو 
وضعیت تورمی اقتصاد ایران می‌گوید: برای 
مهار تورم در اقتصاد ایران اولین و مهم‌ترین 
مساله، شناخت عمیق و دقیق از ریشه‌های 
تورم اقتصاد ایران است، به‌طوری‌که 
درصورت عدم شناخت دقیق از ریشه‌های 
تورم ایران، اولا امکان مهار تورم به‌صورت 
ماندگار و پایدار )میان مدت و بلندمدت( 
مقدور نخواهد بود. ثانیا سیاست اشتباه در 
مهار تورم می‌تواند پیامدهای مخرب به سایر 
بخش‌های اقتصادی نظیر بازار سرمایه و 

تولید تحمیل کند.
وی می‌افزاید: باید اشاره شود ریشه 

تورم در اقتصاد ایران از تشدید ناترازی‌های 
اقتصاد کلان به همراه گسست بخش پولی 
از بخش واقعی نشات می‌گیرد و کسری‌های 
بودجه‌ای ایجاد شده به واسطه ناترازی‌های 
اقتصاد کلان و بی‌انضباطی‌های مالی دولت‌ها 
به افزایش مداوم کسری‌های بودجه‌ای 
منتهی شده و از این محل به بخش پولی 
فشار وارد می‌سازد و با تشدید رشد کل‌های 

پولی سرانجام به تورم می‌انجامد.
وی عنوان می‌کند: بر این اساس، خطای 
تشخیص دولت سیزدهم در کنترل تورم 
معلوم و مشخص بود که نتیجه پایدار حاصل 
نخواهد شد و مثل روز روشن بود که صرفا 
با اتکا به سیاست‌های پولی نمی‌توان تورم را 
در میان‌مدت و بلندمدت مهار کرد. مشخص 
بود که با ابزار سیاست‌های پولی نمی‌توان به 
صورت پایدار و ماندگار نرخ تورم را کنترل 
کرد و تنها در کوتاه‌مدت شاید توفیقی 

حاصل شود. 
این اقتصاددان یادآور می‌شود: با وجود 
تاکید برخی اقتصاددانان به عدم کارایی 
سیاست‌های پولی انقباضی در کنترل نرخ 
تورم در میان‌مدت و بلندمدت، بانک مرکزی 
دولت سیزدهم بدون توجه به سیاست‌های 
مالی و بخش واقعی، همچنان اصرار داشت 
با ابزار سیاست‌های پولی انقباضی در کنار 

تثبیت ارز، به مهار تورم بپردازد.
شقاقی تصریح می‌کند: اثرات مخرب 
این دو سیاست در حال روشن شدن 
است؛ به‌طوریکه بازار سرمایه کاملا از کار 
افتاده است و خالص حاشیه سود بنگاه‌های 
تولیدی بازار سرمایه از ۳۴ درصد ۱۴۰۱ 
به زیر ۱۴ درصد ۱۴۰۲ افت کرده است 
و بخش خصوصی و تولیدی نیز به دلیل 
سیاست‌های شدید انقباضی پولی و عدم 

دسترسی به منابع بانکی در شرایط بسیار 
بدی قرار دارند و رکود سهمگینی بر اقتصاد 

حاکم شده است.
۱۲۰ میلیارد دلار یارانه انرژی 

پرداخت می‌شود
در عین حال، سعید تاجیک، رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران در 
گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین در رابطه با 
چالش‌های دولت چهاردهم در حوزه ناترازی 
انرژی می‌گوید: نکته این‌جاست که آنچه را 
که دولت چهاردهم به ارث برده، اگر نخواهد 
اصلاح کند، باز هم میراث به دولت بعدی 
می‌دهد. آنچه که وجود دارد، مشکل یارانه 
۱۲۰ میلیارد دلاری است که ما داریم روی 
انرژی می‌دهیم.وی تصریح می‌کند: سالانه 
این یارانه پرداخت می‌شود؛ بدون این‌که 

توزیع عادلانه‌ای هم داشته باشد. 
به هر شکل دولت پزشکیان با این شرایط 
روبه‌رو شده است، زیرا از سال ۱۳۹۸ قیمت 
بنزین اصلاح نشده و ما ارزان‌ترین بنزین 
جهان را داریم. رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی تهران متذکر می‌شود: در حوزه 
مصرف هم به نوعی مدیریت مصرف درستی 
هم شکل نگرفته، یعنی سبد خودروهای ما 
هنوز به سمت خودروهای کم‌مصرف تغییر 
نکرده است. در واقع نسبت به زمان اصلاح 
قیمت بنزین، سبد محصولات تولید ما 

تغییری نکرده است.
تاجیک یادآور می‌شود: از آن طرف، در 
رابطه خروج خودروهای فرسوده هم اتفاقی 
نیفتاده است، بنابراین عملا با یک معادله 
چندوجهی دولت آقای پزشکیان روبه‌رو 
است که اگر بخواهد این معادله را حل کند، 
باید جسارت داشته باشد و همچنین توزیع 
یارانه‌ها عادلانه شود.وی عنوان می‌کند: 

۱۲۰ میلیارد دلار یارانه‌ای که روی سوخت 
و انرژی پرداخت می‌شود، برای کل ملت 
ایران است. ما کلا ۲۷ میلیون خودرو در 
کشور داریم که بعضی از خانواده‌ها چند 
خودرو دارند و بعضی از خانواده‌ها هم خودرو 
ندارند که این نشان می‌دهد در حوزه انرژی 

نیاز به اصلاح وجود دارد. 
اسب زین شده خودرو

 رو به موت است
امیرحسین کاکایی، کارشناس صنعت 
خودرو در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
هم درباره وضعیت صنعت خودرو می‌گوید: 
اگر بخواهم موضوع را به زبان ساده و با زبان 
دولت سیزدهم بیان کنم، دولت چهاردهم 
یک اسب در حال مردن را دارند در حوزه 
صنعت تحویل می‌گیرد. صنعت خودرو رو 
به موت است و جای آن قرار است یک 
اسب خارجی بیاورند.وی می‌افزاید: حال 
چگونه؟ شما در نمایشگاه تحول در دو سه 
روز گذشته می‌توانستید مشاهده کنید که 
چینی‌ها چگونه وارد کشور شدند و همچنین 
بحث واردات خودرو را هم می‌بینید چگونه 

دنبال می‌کنند.
این کارشناس صنعت خودرو عنوان 
می‌کند: بر این اساس، صنعت خودرو، 
صنعت رو به موت است. همین دو سه 
روز گذشته مجمع ایران‌خودرو و سایپا 
برگزار شد و دیدید که زیان رسمی بالای 
۲۲۰ هزار میلیارد تومان بوده و زیان واقعی 
هم بیشتر از این رقم‌هاست.کاکایی ادامه 
می‌دهد: ایران‌خودرو فکر می‌کنم ۳۲ هزار 
میلیارد تومان زیان اعلام کرده؛ در حالی که 
زیان عملیاتی‌اش از خودرو پارس ۵۳ هزار 
میلیارد تومان است. این یعنی زیان واقعی و 

عملیاتی‌اش خیلی بیشتر است.

تهاتر ملک با رمزارز، دلار، طلا و 
سایر اقلام با ارزش، گرچه سهم کمی‌در 
بازار دارد؛ اما در حال تبدیل شدن به 
یک چالش است. این معاملات علاوه بر 
اینکه منجر به تضعیف ریال می‌شوند، 
بر  تابع مقررات حاکم  اینکه  به واسطه 
بازار نیستند برای پیگیری در مراجع 
قضایی احتمالا با دردسرهایی همراه 

خواهند بود.
بیت کوین بدهید، آپارتمان بگیرید؛ این 
تازه‌ترین شیوه تهاتر در بازار املاک است که 
توسط قشر خاصی دنبال می‌شود و به‌سرعت 
موفق به کسب بازار سیاه شده است. بازاری 
که با قواعد و مقررات موجود اموال غیرمنقول 
تناسبی ندارد و بر همین اساس در صورت 
کشیده شدن معامله به دستگاه قضایی، 

احتمالاً کار سختی برای اثبات درستی 
معامله خواهد داشت.

خبرآنلاین،  خبرگزاری  گزارش  به 
معاوضه آپارتمان با بیت کوین، دلار، طلا 
یا هر کالای سرمایه‌ای دیگر، عنوانی است 
که زیاد در میان آگهی‌های اینترنتی فروش 
املاک دیده نمی‌شود؛ اما به‌واسطه متناسب 
نبودن با قواعد معاملات ملکی در ایران، 
در حال تبدیل شدن به یک چالش است. 
تضعیف ریال، افزایش کلاه‌برداری، کمک 
به پول‌شویی و دور زدن قوانین معاملات 
املاک ازجمله پیامدهای این نوع تهاتر در 

بازار املاک است.
طرفداران معاملات رمز ارزی

استفاده از رمز ارز به‌عنوان یکی از 
ابزارهای پرداخت، شیوه عامه‌پسندی در بازار 

نیست و با توجه به خطرات و پیچیدگی‌های 
این معاملات، عامه مردم ترجیح می‌دهند 
همان ریال را بگیرند و برای خرید دوباره هم 
با همان ریال وارد معامله شوند؛ اما کسانی 
مانند سازندگان که نیازمند تأمین سرمایه در 
گردش هستند و سرعت در فروش را ترجیح 
می‌دهند، تن دادن به آپشن‌هایی نظیر رمز 
ارز، طلا، دلار و ... یک میان‌بر برای رسیدن 
به پول است چراکه فروش این اقلام به‌مراتب 

سریع‌تر و راحت‌تر از ملک است.
در این میان معامات رمزارزی در بازار 
ملک به دارندگان پول سیاه و مشکوک 
نیز فرصتی می‌دهد تا پول کثیف خود را 
به املاک تمیز تبدیل کنند؛ البته در همه 
این معاملات، در متن قرارداد فقط ارزش 
ریالی معامله درج می‌شود درحالی‌که هیچ 
سند پرداخت با اصالتی برای آن وجود ندارد 
و پیگیری‌های بعدی می‌تواند شبهه معامله 
را برما کند.طبق روایت آگهی‌های فروش 
آپارتمان در اینترنت، یکی از سازندگان 
مسکن در منطقه ۲۲ حاضر است برای 
تبدیل اموال غیرمنقول یعنی آپارتمان‌های 
خود، هر چیزی از رمز ارز تا طلا و حتی 
میلگرد و بیل مکانیکی را به‌عنوان ثمن 
معامله قبول کند تا فقط ملک را فروخته و 

پولش را گرفته باشد.
جذب شریک در ساخت

از میان معدود آگهی‌های اینترنتی حوزه 
املاک که تهاتر مسکن با رمز ارز، ارز و طلا 
را پیشنهاد می‌کند، بخش عمده آگهی‌ها 
مربوط به پروژه‌های در حال ساخت و تعاونی 
است که فروشنده برای جذب حداکثری 
شریک، تلاش می‌کند سرمایه‌گذاران رمزارز، 
ارز و طلا را به سرمایه‌گذاری در پروژه ترغیب 

کند.
در واقع، به‌واسطه رکود جدی بازار مسکن 
و عقب‌نشینی سرمایه‌گذاران سرمایه‌ای 
از این بازار، کسانی که در بازار املاک و 
مستغلات نیازمند نقدینگی سریع هستند 
یا باید تخفیف سنگین بدهند یا با گسترش 
دامنه ابزارهای پرداخت و استفاده از تهاتر، 
شرایط معامله را با شرایط خریداران بیشتری 

متناسب کنند. 
همچنان نکته پرریسک در این معاملات 
به‌خصوص برای خریدار )پرداخت‌کننده 
رمز ارز، ارز و طلا( این است که در متن 
قرارداد، ارزش ریالی معامله ثبت می‌شود؛ اما 
پرداخت‌کننده رمزارز، دلار یا طلا در زمان 
مراجعه به دادگاه، قادر به ارائه سند پرداخت 

با اصالت ریالی نخواهد بود.

بازار میدان امام حسین محل عرضه 
میوه، انواع گوشت و... با قیمت به 
نسبت مناسب‌تر است؛ به عنوان مثال 
هر کیلو گرم گوشت قرمز بین ۳۰۰ تا 

۶۵۰ هزار تومان قیمت‌گذاری می‌شود.
کاهش قدرت خرید مردم سبب شده تا 
برخی مسؤولان دولتی در نهادهای متولی 
تغییر قیمت‌ها را به طور رسمی اعلام 
و اباغ نکنند. در چنین فضایی بعضی 
نرخ  افزایش  به  تولیدکنندگان مبادرت 
محصولات تولیدی کرده‌اند.در بازار لبنیات، 
برخی فرآورده‌های لبنی که جز اقلام پر 
تقاضا نیستند به دلیل قیمت بالا، از ابتدا 

سال تغییر قیمت‌ها را اعمال کردند. 
این تغییرات در چند مرحله انجام شد. به 
عنوان مثال، بسته پنیر یکی از برندها ابتدای 
سال گذشته ۶۵ هزار تومان شد. در ادامه 
این نرخ در تیر ماه تغییر کرده و به ۸۱ هزار 
تومان رسید. امسال نیز در ۳ ماهه نخست 
سال با تغییر قیمت جزئی به مبلغ ۸۴.۵۰۰ 
تومان عرضه شد؛ اما این عدد ثابت نمانده و 

محصولات جدید این برند با مبلغ ۹۱ هزار 
تومان به فروش می‌رسد.

از سوی دیگر، ماده اولیه محصولات لبنی 
شیر است. با وجود این که ماه گذشته نرخ 
شیر خام درب دامداری‌ها تعیین شد و از هر 
کیلو گرم ۱۵ هزار تومان به ۱۸ هزار تومان 
افزایش یافت اما همچنان ابلاغ نشده است. 
با این وجود تغییر قیمت در بخشی دیگر از 
فرآورده‌های لبنی رخ داده و دوم مرداد هر 
بطری شیر کم چرب از ۲۶ به ۲۷ و پر چرب 

از ۲۷ به ۲۹ هزار تومان افزایش یافت.
 حال پرسش این است که آیا با ابلاغ نرخ 
رسمی شیر خام قرار است این افزایش‌ها 
ادامه داشته باشد؟ به گزارش خبرگزاری 
مهر، در بازار حبوبات هم قیمت‌های جدید 
از حدود ۲ ماه قبل آرام آرام در محصولات 
بسته بندی اعمال شده در حالی که ارز 
ترجیحی واردات این محصول پرمصرف 

حذف نشده است.
 افزایش نجومی نرخ این محصولات مردم 
را به سوی خریدهای فله‌ای ترغیب کرده 

است. از سوی دیگر کاهش بازار تقاضا این 
اقلام سبب شده تا تولیدکنندگان ناچار به 
تخصیص مشوق باشد. برخی برندها به شرط 
خرید دو بسته از یک محصول، بسته دوم را 
با تخفیف ۵۰ درصدی به فروش می‌رسانند.

در بازار گوشت قرمز نیز در چند ماه اخیر 
وضعیت به نسبت با ثباتی داشته که این به 

معنی کاهش قیمت‌ها نیست. 
همچنان قیمت هر کیلو گرم گوشت گرم 
گوسفندی و گوساله بالا بوده که دولت سعی 
کرده با توزیع گوشت وارداتی یارانه دار بین 
۳۱۵ تا ۴۵۰ هزار تومان اجازه ندهد این 
محصول پروتئینی از سفره مردم حذف شود.
در حال حاضر قیمت هر کیلو گرم 
گوشت گوسفندی بین ۵۰۰ تا ۹۳۰ هزار 
تومان و گوشت گوساله بین ۴۶۰ تا ۵۴۰ 
هزار تومان متغیر است. به گفته مدیرعامل 
اتحادیه دام سبک کشور، نرخ هر کیلو گرم 
گوسفند زنده بین ۳۰۰ تا ۳۲۰ هزار تومان 
بوده که نسبت به هفته گذشته افزایش 
قیمتی نداشته است؛ اما نرخ تغییر می‌کند 

زیرا قیمت جو در بازار حدود ۱,۰۰۰ تومان 
گران شده است.دلیل افزایش قیمت جو در 
بازار هم به افزایش تعرفه واردات بر می‌گردد. 
بر اساس ابلاغیه افزایش تعرفه واردات جو، 
واردکنندگان مکلف شده‌اند مابه‌التفاوت این 
قیمت را از ابتدا سال بپردازند. این در حالی 
اعمال می‌شود که تعرفه واردات جو هفته 

گذشته تغییر کرد. 
به طور قطع بازار دیگر کشش افزایش 
قیمت در حوزه گوشت قرمز را ندارد زیرا با 
توجه به سطح درآمد مردم خریداری هم در 
این بازار نیست. بازار شهرستانی در میدان 
امام حسین محل عرضه میوه، سبزیجات، 
انواع گوشت و… با قیمت نسبتاً پایین‌تری 

است. 
به عنوان مثال اگر هر کیلو گرم گوشت 
گوسفندی در قصابی‌های سطح شهر بین 
۶۸۰ تا ۹۳۰ هزار تومان در نوسان است 
این محصول پروتئینی را می‌توان از بازار 
شهرستانی بین ۳۰۰ تا ۶۵۰ هزار تومان 

خریداری کرد.

از تازه‌ترین شیوه تهاتر در بازار املاک رونمایی شد

بیت کوین بدهید، آپارتمان بگیرید 

زیر پوست شهر چه خبر است؟

خرده گوشت گوسفندی هر کیلو ۳۰۰ هزار تومان

رونمایی از پارادوکس‌هایی که دولت چهاردهم به ارث می‌برد

چهره واقعی اسب زین شده اقتصاد


